Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 87.

Vineri, 18 (30) Aprilie.

1886.

Brașov 17 Aprilie 1886.

Dacă am fi fost mai slabi de nervi, ne-ar fi dat lacrimile în ochi cetind în zilele trecute unu articolu plin de miere alu lui „Pester Lloyd“ privitoru la alegerea urmașului în postul reșosatului fișpanu alu Sibiului și comite săsescu Dr. Moritz de Brennerberg.

Să lucrămă deci cu toți đua nôptea, ca să se înrădăcineze cultulă principiiloră în sēnulă neamului românescu. Numai așa ne vomă curăți de rugina cea vechiă, numai așa va puté triumfa cauza dreptă românescă!

In ajunulă sinódeloră.

Aradă la 14/26 Aprilie 1886.

Onorată Redacțiune!

Cunoscându zelulă neobosită, ce păstrați întru conservarea limbei și promovarea culturei naționale și din motivulă, că în diecesele gr. or. române în curându se voru întruni sinódele diecesane, cu permisiunea D-Vôstre vă rogă să publicați următoarele: